CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,

apresenta a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº1716/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente, para que viabilize

estudo para a remoção da Guia do meio fio na R. Prof. Alfredo Parodi, 1080 – Centro,

em frente a Clínica de Estética Ennove Face.

JUSTIFICATIVA

A solicitação justifica-se em razão de, uma vez que, na Rua Professor Alfredo Parodi,

1080 – Centro, especificamente em frente à Clínica Ennove, a presença da guia do

meio-fio tem dificultado significativamente o acesso e o estacionamento no local. Essa

situação tem gerado transtornos diários tanto para os pacientes quanto para os

profissionais da clínica, que dependem da área para embarque e desembarque,

especialmente de pessoas com mobilidade reduzida. Além de prejudicar o

funcionamento adequado da clínica, a guia elevada compromete a fluidez do tráfego

e a organização da via, afetando diretamente a acessibilidade. A remoção da guia

permitirá um fluxo mais seguro e funcional, contribuindo para a melhoria da mobilidade

urbana e para o atendimento da população que utiliza os serviços de saúde oferecidos

pela clínica. A adoção dessa medida é essencial para garantir a segurança,

acessibilidade e bem-estar de todos que frequentam a região.

Diante do exposto, solicito ao distinto Plenário que vote favoravelmente a esta

Indicação, para que seja encaminhada à Mesa Diretora, a fim de que sejam tomadas

as providências cabíveis.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pedro  No lasco  P izza to

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

		2025-05-12T10:05:23-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1